
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 282 del  20/12/2024

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: ATTIVITA' BIBLIOTECA COMUNALE - CORSO DI YOGA PER ADULTI

L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di dicembre alle ore 14:05   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente (Skype)

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 282 del  20/12/2024

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che,  in  esecuzione  di  quanto  disposto  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n.50 del 30.11.2012, il servizio di gestione della Biblioteca Comunale è stato 
affidato, a partire da tale data, a soggetto esterno all’apparato amministrativo dell’Ente,  
individuato tra le Associazioni presenti sul territorio e le Cooperative sociali iscritte all’Albo 
Regione Toscana;

Atteso che:
 con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 62 del 12.04.2019 si  

aggiudica in via definitiva ad ASTIR s.c.s. Consorzio di  Cooperative Sociali  Società 
Cooperativa Sociale, con sede a Prato in Via Nazario Sauro n.11, il servizio di gestione 
della Biblioteca Comunale fino al 31.03.2023 con opzione di rinnovo per n. 4 anni;

 nell’ambito del Consorzio stesso è stata individuata, quale soggetto esecutore del ser-
vizio, la Beniamino s.c.s. Onlus con sede a Campo nell’Elba (LI) in Via Marconi n.25;

 con nota di Astir n. 297/20 del 27.08.2020 assunta al protocollo dell’Ente n. 11812 del 
31.08.2020 veniva comunicato che la consorziata Cooperativa Beniamino S.c.s aveva 
variato la propria denominazione da “Beniamino società Cooperativa Sociale a r. l.” a 
“LINC Società Cooperativa Sociale a responsabilità limitata – Onlus”;

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 30 del 22.02.2023 
con la quale si è provveduto a rinnovare per  4 anni l’affidamento del servizio di gestione 
della Biblioteca per il periodo 1 aprile 2023 – 31 marzo 2027, in esecuzione di quanto di-
sposto con Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 25.01.2023;

Vista la nota della Linc Scs, assunta al protocollo dell’Ente in data 26.11.2024 al n.16159,  
con la quale viene proposta la realizzazione di un Corso di Yoga per adulti da gennaio 
ad  aprile/maggio  2025  da  tenersi  presso  i  locali  della  biblioteca  comunale  il  sabato 
mattina;

Dato atto che la programmazione di tale iniziativa prevede lo svolgimento di max due 
lezioni nella stessa giornata della durata di 1 ora e 30 minuti a lezione; 

Richiamato l’art.1 del Capitolato Speciale d’Appalto che disciplina il servizio di gestione 
della  Biblioteca  Comunale,  che  così  recita:  “L’eventuale  svolgimento  di  altri   servizi  
integrativi (intendendosi: oltre a quelli previsti nel progetto di gestione presentato in sede 
di  gara),  gratuiti  o  a  pagamento,  presso  la  Biblioteca  Comunale,  dovrà  essere  
preventivamente autorizzato e concordato con l’Amministrazione Comunale, che stabilirà,  
per l’uso dei locali, eventuali rimborsi spese da versare alla Tesoreria Comunale”;

Atteso che Linc Scs  si impegna a gestire direttamente i pagamenti da parte degli utenti, il  
compenso all’istruttore, nonché i rapporti con l’Amministrazione Comunale per l’uso dei 
locali;



Considerato  che  tale  iniziativa  possa  considerarsi  un’importante  opportunità  per  la 
cittadinanza e che per l’uso dei  locali  possa essere richiesto alla Linc Scs un importo 
complessivo pari ad € 100,00, quale rimborso spese per l’uso che verrà fatto dei locali  
della Biblioteca Comunale, stimato sulla base dei costi che il comune attualmente sostiene 
per tali locali, in merito ai consumi di corrente elettrica e al servizio di pulizia degli stessi, 
da introitare al Codice di Bilancio 30100/3010201/999 Capitolo 160000/0;

Visti i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

con votazione unanime espressa in modo palese,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1 di  approvare  l’iniziativa  Corso di  Yoga per  adulti proposto  da Linc  Scs con nota 
acclarata  al  protocollo  n.  16159  del  26.11.2024  che  allegata  al  presente  atto  ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

2
3 di autorizzare la Linc Scs, nella sua qualità di esecutrice del servizio di gestione della 

Biblioteca Comunale, all’utilizzo dei locali  stessi della biblioteca per la realizzazione 
dell’iniziativa Corso di Yoga per adulti;

4 di prevedere quale rimborso spese per l’uso che verrà fatto dei locali della Biblioteca 
Comunale l’importo di € 100,00, stimato sulla base dei costi che il Comune attualmente 
sostiene per tali locali, in merito ai consumi di corrente elettrica e al servizio di pulizia 
degli stessi, da introitare al Codice di Bilancio 30100/3010201/999 Capitolo 160000/0;

5 di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere ogni atto per 
dar seguito a tale volontà;

6 di  dichiarare,  ai  sensi  dell’articolo  134 del  Decreto  Legislativo  18/08/2000 n.267,  il 
presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione dell'urgenza di provvedere 
in merito al fine di permettere in tempo utile l’organizzazione delle attività da parte della 
Biblioteca Comunale.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 68 del 20.12.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 282 del 20/12/2024
	Deliberazione n. 282 del 20/12/2024
	Premesso che, in esecuzione di quanto disposto con Deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 30.11.2012, il servizio di gestione della Biblioteca Comunale è stato affidato, a partire da tale data, a soggetto esterno all’apparato amministrativo dell’Ente, individuato tra le Associazioni presenti sul territorio e le Cooperative sociali iscritte all’Albo Regione Toscana;
	Atteso che:
	Vista la nota della Linc Scs, assunta al protocollo dell’Ente in data 26.11.2024 al n.16159, con la quale viene proposta la realizzazione di un Corso di Yoga per adulti da gennaio ad aprile/maggio 2025 da tenersi presso i locali della biblioteca comunale il sabato mattina;
	Dato atto che la programmazione di tale iniziativa prevede lo svolgimento di max due lezioni nella stessa giornata della durata di 1 ora e 30 minuti a lezione;
	Atteso che Linc Scs si impegna a gestire direttamente i pagamenti da parte degli utenti, il compenso all’istruttore, nonché i rapporti con l’Amministrazione Comunale per l’uso dei locali;
	Considerato che tale iniziativa possa considerarsi un’importante opportunità per la cittadinanza e che per l’uso dei locali possa essere richiesto alla Linc Scs un importo complessivo pari ad € 100,00, quale rimborso spese per l’uso che verrà fatto dei locali della Biblioteca Comunale, stimato sulla base dei costi che il comune attualmente sostiene per tali locali, in merito ai consumi di corrente elettrica e al servizio di pulizia degli stessi, da introitare al Codice di Bilancio 30100/3010201/999 Capitolo 160000/0;

